Per il completamento della datazione v. il riferimento all’ultimo giorno del 
consolato che cadeva il 1° febbraio.

E d i z i o n e :  C a n a l e , I ,  p .  5 8 7 ;  Liber iurium, I ,  n. 2 3 9 ;  O l c e s e , p . 3 0 9 ;  

Codice diplomatico, I ,  n. 3 0 2 .

Laus absolutionis hominum Rechi ab arimania Rollandi Advocati.

In ecclesia Sancti Laurentii, consules Philippus de Lamberto, Mar
chio de Volta, Guillelmus Cigala absolverunt ab omni arimania et occa
sione eius a Rollando Advocato et suis heredibus omnes homines de quar
terio Rechi quod est citra aquam, quod dicitur quarterium comunis, quos 
ipse vel eius nuncii predati fuerunt aut qui eis firmancias dederunt, quibus 
preda illa restituta non fuit aut quorum firmancie absolute sunt si ab 
Advocato fuit illa absolutio requisita. Hanc vero laudem et absolutionem
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memorati consules idcirco fecerunt quoniam dum de Advocato conque
rerentur quod eos predatus esset et sub firmantiis posuisset, convenerunt 
ipsi consules memoratum Advocatum et ordinaverunt ei ac laudaverunt 
ut predam illam redderet et firmantias susceptas absolveret, quod quia 
facere noluit, nomine vindicte laudaverunt ut supra. Millesimo cente
simo sexagesimo secundo, ultima die consulatus, indictione nona.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, 
scripsi.

Ego Obertus a cancellarius subscripsi.
>-B Ego Ido Guntardus subscripsi,
(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto po

testatis Ianue, domini Fulconis de Castello, quod mihi fecit in domo Guil
lelmi de Rodulfo, consilio causidicorum suorum, Talamatii de Cremona 
et Iacobi de lustarino b Laudensi, nec non et Nicole Malloni, Belmusti 
Lercarii et Willelmi de Nigro, nobilium virorum, quos ad consilium suum 
habebat, transcripsi ab autentico instrumento inde per manus Iohannis 
ut supra continetur composito et cum subscriptione testatorum, nil addito 
vel diminuto preter litterarum formam plus minusve, anno dominice nati
vitatis millesimo ducentesimo quinto, indictione septima, vigesimo pri
mo die marcii. / (c. 46 v.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii no
tarius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illo quod Bertolotus 
Alberti notarius sumpsit ab originai (ibus) Granarii de Pinasca, Guillelmi 
de Columba et Iohannis notariorum sicut ut supra in subscriptione eius
dem Bertoloti continetur, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel 
sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, 
sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Hen- 
rici Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo 
tercio, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Ruffino de 
Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia 
statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

a Obertus: monogrammato b lustarino: così C.
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269 v

1207, settembre 18, Genova

I  signori di Vernazza si impegnano a prendere parte atte spedizioni 
militari prom osse da Genova.

C o p i a  semplice [B],  Vetustior, c. 46 v., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [B’], Duplicatum, c. 58 r., dalla stessa fonte; c o p i a  semplice [C],  Set
timo, c. 46 v., da B; c o p i a  semplice [D],  Liber A, c. 4 6 1>., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra 
in c l x x x ® » .

B’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 269, 594, 595) così autenticati a 
c. 59 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascripta 
exempla de Vernatia extraxi et exemplavi de registris comunis Ianue cum subscriptio
nibus predictorum notariorum sicut < in >  eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, 
de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus 
testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo 
de Albario notario, M°ccc°primo, indictione x i i i , die xx iunii ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 486.

Conventio illorum de Vernatia a.

Nos Bernardinus, filius Ricomanni, Bertolotus, Ogerius et Enricus 
de Poengol, domini de Vernatia, prò nobis et ceteris participibus et con
sortibus nostris, promittimus vobis, Ianuensium consulibus de comuni, 
Fulconi, filio Fulconis de Castro, L an fra< n > co  Rubeo, Willelmo Ma
locello, Nicolao Aurie, Enrico de Nigro et Oberto Spinule, nomine co
munis Ianue, quotiens comune Ianue expeditionem vel exercitum fecerit 
pro comuni in ordinatione et mandato consulum comunis Ianue vel po
testatis qui pro tempore fuerit, in ipso exercitu cum hominibus de 
Vernatia proficisci ut supra dictum est iuramus, tactis sacrosanctis evan- 
geliis, attendere et observare bona fide, sine fraude, et quod participibus 
nostris hoc idem iuramentum fieri faciemus et presertim consulibus seu 
rectoribus qui pro tempore fuerint in regimine iam dicte Vernatie, Actum
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Ianue, in capitulo. Testes Bisacius, Symon Bachimus, Nicola Mallonus, 
Rollandus Belmustus, Ansaldus Sporta, Willelmus, filius Enrici Cicade, 
et Nicolaus Magalis. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo 
septimo, indictione nona, decimo octavo die septembris, inter nonam 
et vesperas.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo notarius, precepto 
supradictorum consulum ac rogatu predictorum dominorum de Vernatia, 
scripsi.

a Conventio-Vernatia: De Vernatia in C’.

2 7 0 '/

1208, luglio 17, Genova

Ranierq, marchese di Gavi, dichiara di aver investito la somma di 
583 lire ricevuta dal comune di Genova nell’acquisto di terreni in Ai- 
baro da Giovanni ‘Rubeus’, che conferma, unitamente allo stesso Ra
niero, la regolarità dell’operazione, avvenuta senza alcuna frode o pre
giudizio nei confronti del Comune.

C o p i a  autentica [B],  Vetustior, c. 46 v., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [C],  Settimo, c. 46 v., da B; c o p i a  semplice [D],  Liber A, c. 46 v., 
da C.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in xx ia, infra in CLxna ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 490; Ferretto, Documenti genovesi, n. 217.

©  Ego Rainerius, marchio de Gavi, confiteor quod libre d l x x x i i i  

quas recepi a vobis, consulibus de comuni, Willelmo Embriaco, Otto- 
nebono de Cruce, Willelmo Guercio, Montanario Aurie, Willelmo de 
Nigro et Willelmo Spinule, nomine ipsius comunis, debent dari et solvi 
in compara terre de Albario quam a Iohanne Rubeo feci ab ipso Iohanne 
sine ulla fraude et dolo nec ad fraudem vel lesionem comunis Ianue et
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sic iuro, tactis evangeliis, verum esse et credo quod tantum valeat. In
super ego Iohannes Rubeus confiteor quod terra predicta mea est et 
quod hanc venditionem feci sine fraude ulla nec ad damnum vel lesionem 
comunis Ianue seu alterius persone et quod tantum valet et sic iuroa, 
tactis evangeliis, verum esse. Similiter promitto vobis, predictis consuli
bus, ego Iohannes, nomine ipsius comunis, quod si conditio vel casus 
ullo tempore, quod absit, contigerit ut ipsa compara scilicet duo loci de 
Albario de quibus venditionem feci predicto Rainerio marchioni prò se et 
nepote suo debeant evenire comunis, sicuti conventione que in ter co
mune Ianue et ipsum continetur, vel quod comune posset petere terram 
ipsam et a comuni eviceretur in toto vel in parte, quod reddam et re
stituam predictas libras d l x x x i i i  predicto comuni, alioquin penam 
dupli vobis, Ian(uensium) consulibus, pro comuni stipulantibus, promitto. 
Insuper nos Willelmus Rubeus, Fulco Fulconis de Castro et Ingo de 
Volta constituimus inde proprios et principales debitores, et quisque in 
solidum, si per predictum lohannem, ut supra dictum est, observa
tum non fuerit et inde omnia bona nostra habita et habenda vobis 
pignori obligamus, abrenuntiantes principalem debitorem primo fore 
conveniendum et omni demum auxilio quo nos tueri possemus. Actum 
Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Wilelmus Magonus, Ugolinus 
de Levanto, Beltram Rainaldus, Robertus de Porta. § xvn die iulii, anno 
dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indictione decima.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo notarius, precepto 
supradictorum consulum ac rogatu iam dicti Rainerii, scripsi.

a sic iuro: corretto su precedente scrittura.

1209, giugno 20, Genova

Corrado Malaspina, figlio di Opizzo, giura fedeltà al comune di 
Genova e rimette tutte le of fese ricevute.

C o p i a  semplice [B],  Vetustior, c. 46 v., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [B’], Duplicatum, c. 6 4 r., dalla stessa fonte; c o p i a  semplice [C],  Set
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Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L i b r i  i u r i u m  d e l l a  R e p u b b l i c a  d i  G e n o v a

timo, c. 46 v., da B; c o p i a  semplice [D ], Liber A, c. 46 v., da C.
Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 

in primo folio de eodem, infra in CLXXa ».
Per l’autentica di B’, v. n, 218.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 495.

Fidelitas Conradi, marchionis Malaspinea.
©  In nomine Domini amen. Ego Conradus, marchio Malaspina, 

filius quondam Opicionis Malaspine, iuro ad sancta Dei evangelia fide
litatem comuni Ianue et quod ero deinceps fidelis et verax comuni Ianue 
sicut bonus vassallus domino suo et nominatim contra Pisanos et co
mune Pisarum, salva tamen fidelitate anteriorum dominorum sic quod 
Pisani nec comune Pisarum exceptamus. Non ero in consilio vel facto 
aut assensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram, honorem aut 
castrum aliquod quod hodie habet vel de cetero habebit vel acquisierit 
et si cognovero quod comune Ianue aliquod castrum, honorem vel ter
ram, quod absit, perdere debeat, id per bonam fidem disturbabo et quam 
cito potero ad noticiam consulum comunis Ianue / (c. 47 r.) vel pote
statis qui prò tempore fuerint per me vel meum missum faciam pervenire. 
Homines quoque Ian(uensis) civitatis et districtus, < in >  personis et 
rebus, ubique pro posse meo salvabo, custodiam et defendam. Non ero 
in consilio, facto, opere vel assensu [quod vitam vel] membrum amittant 
seu iniuriam patiantur. Credentiam et credentias quam et quas consules 
comunis Ianue aut potestas que prò tempore fuerint mihi verbo vel lit
teris revelaverit in credentiis tenebo sicut mihi fuerit determinatumb. 
Quociens comune Ianue ostem, expeditionem aut cavalcatam fecerit, in 
quo vel quibus commonitus vel invitatus fuero, a Porta Beltramis usque 
portum Monachi et a Palodo, Gavi et curiis eorum usque mare, ibo in 
oste illa, cavalcata vel expeditione aut invitatione cum militibus xv et 
arcatoribus cc  nostris expensis, ad viandam comunis dumtaxat et ad 
restitutionem perditarum, et ibo et stabo in ordinatione consulum co
munis Ianue vel potestatis aut eius qui preerit illi exercitui, expeditioni 
vel cavalcate nec inde recedam absque ipsorum licentia et ordinatione. 
De conventione 1 facta inter comune Ianue et quondam Opicionem et Mur-
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mellum, patrem et avunculum meum, secundum quod in registro co
munis Ianue scriptum est et ordinatum et postea per sententiam0 quon
dam Alberti, marchionis de Incisa, Symonis Aurie, Balduini Guercii, Ful
conis de Castro et Rogerii de Maraboto firmatam 1 per bonam fidem, sine 
fraude, tenebor. Item si qua offensio vel iniuria aut dampnum seu ra
pina vel invasio forte facta est hucusque a comuni Ianue vel ab aliqua 
persona districtus Ianue super me vel homines meos aut terram meam 
vel marcham, eam vobis remitto et condono et promitto vobis predictis 
consulibus comunis Ianue, Idoni de Carmadino, Danieli Aurie, Oberto 
Usuimaris et Enrico de Nigro, nomine comunis Ianue recipientibus, ipsam 
firmam habere et tenere in perpetuum nec contra ullo tempore veniam 
per me vel interpositam personam et per homines meos illam firmam 
et inconcussam habere et tenere faciam. Si forte inde querimonia facta 
fuerit aut violentum cambium super homines Ianue vel de districtu 
Ianue, faciam illam remanere et quod ablatum fuerit totum in integrum 
restituere et sic promitto et iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, Actum 
Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, presentibus Oberto de Volta, Oberto 
Spinula, Willelmo Guercio, Willelmo Malocello, Willelmo Mallono, Ni
colao Aurie, Lanfranco Rubeo, Iacobo Picamilio, Rainerio Marchisio, 
Nicola Barbavaria, Detesalve de Platealonga, Balduino de Vercellis, Si
mone de Felegaria, Willelmo de Nigro, Guidone Spinula, Pannano de 
Porta, Oberto de Ceba, Iacobo Boiach(ensi) et Oliverio Merenda, anno 
dominice nativitatis millesimo ducentesimo nono, indictione undecima, 
vigesimo die iunii, inter nonam et vesperas, in publica contione.